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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1836.72 1831.81 -0.27% 
Argjend 20.99 20.81 -0.89% 
Brent Crude 84.31 84.3 -0.01% 
WTI Crude 77.69 77.66 -0.04% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0668 1.0629 -0.37% 
EURCHF 1.0025 1.0019 -0.06% 
EURGBP 0.8870 0.8884 0.16% 
EURALL 115.0757 115.0270 -0.04% 
EURTRY 20.1489 20.0880 -0.30% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.4830  104.79 0.30% 
VIX 20.58 21.41 4.03% 
S&P 500 3,970.15 3,951.39 -0.47% 
NASDAQ 11,455.54 11,379.48 -0.66% 
Dow & Jones 32,656.70 32,661.84 0.02% 
DAX-Gjermani 15,305.02 15,160.65 -0.94% 
FTSE 7,914.93 7,888.52 -0.33% 
NIKKEI 27,516.53 27,498.87 -0.06% 
SSE-Shangai 3,312.35 3,310.65 -0.05% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.99 4.03 0.89% 
SHBA 2 vite 4.88 4.91 0.60% 
Gjermani 10 vite 2.71 2.74 0.96% 
Gjermani 2 vite 3.20 3.23 0.66% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ S&P/ASX 200 u rrit me 0.05% ne mbyllje te 

tregtimit, duke ngritur stoqet australiane 

 

➢ Saudi Aramco (TADAWUL:2222) dhe prodhuesi 

kinez i automjeteve Geely Automobile Holdings 

Ltd. (HK:0175) thane te enjten se kishin arritur 

nje marreveshje paraprake per perfshirjen e 

mundshme te Saudi Aramco ne nje sipermarrje te 

perbashket me Renault SA (EPA:RENA) 

 

➢ Sipas David Einhorn, investitoret duhet te jene 

"te mire ndaj inflacionit dhe pesimiste ndaj 

aksioneve" 

 

➢ Me heqjen e kufijve te rrepte te Kines per Covid, 

ekonomia mund te perjetoje edhe nje here rritje 

prej mbi 5% 

 

➢ Te dhenat pozitive te PMI nga Kina dhe rajoni ne 

pergjithesi te merkuren ishte parashikuar te 

jepnin nje shtyse tregjet aziatike 

 

➢ Megjithese çmimet e se ardhmes se naftes se 

paperpunuar te Teksasit Perendimor (WTI) rane 

17 cent, ose 0.2%, ne 77.52 dollare per fuçi ne 

oren 07:15 GMT, kontratat e se ardhmes se 

naftes Brent rane 13 cent, ose 0.15%, ne 84.18 

dollare per fuçi 

 

➢ Per shkak se shifrat gjermane te inflacionit ishin 

me te nxehta se sa pritej, normat ne bundet 

gjermane u rriten 6 deri ne 9 pike baze pergjate 

kurbes te merkuren 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 02/03/2023 Pretendimet fillestare te papunesise ne SHBA 
Evropa 02/03/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit te Eurozones 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Emisari i Bashkimit Evropian per dialogun 

Kosove-Serbi, Miroslav Lajçak, njoftoi se 

Takimi i 18 marsit ne mes Kosoves dhe 

Serbise do te mbahet ne Oher te 

Maqedonise se Veriut  

 

➢ Zevendes Kryeministri Bislimi ne lidhje me 

Asociacionin e Komunave me shumice 

serbe tha se nuk mund te krijohet 

asociacioni me kompetenca ekzekutive 

 

➢ Kuvendi i Kosoves sot vazhdon seancen 

plenare ne te cilen jane parapare te 

shqyrtohen pikat e paperfunduara nga 

seancat e kaluara te vitit 2022, por edhe te 

ketij viti 

 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Sipas kater zyrtareve amerikane dhe 

burimeve te tjera, SHBA po informon aleatet 

e saj te ngushte se mund te vendose 

sanksione te reja ndaj Kines nese Pekini 

ndihmon ushtarakisht Mosken ne konfliktin 

e saj ne Ukraine 

 

➢ Shtetet e Bashkuara kane miratuar 

transferimin e 619 milione dollareve ne 

arme te reja ne Tajvan, duke perfshire 

raketat per floten e saj F-16, pasi ishulli 

raportoi nje dite te dyte te nderhyrjeve te 

gjera te forcave ajrore kineze ne zone 

 

➢ Presidenti kinez Xi Jinping dhe homologu i tij 

bjellorus Alexander Lukashenko, u takuan te  

merkuren ne Pekin dhe u zotuan te forcojne 

lidhjet e tyre te mbrojtjes dhe sigurise 

“Ne kete biznes, nese je i mire, ke te drejte gjashte here ne dhjete jo 

nente here ne dhjete” 

Peter Lynch 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


